
               SOMMA PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

SETTORE TECNICO (M.G.) 

Determinazione n. 66 del 30.Agosto.2024 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO AI SENSI DELL’ART. 119 del D.LGS. 36/2023, all’IMPRESA SCAVI 
DE LUIS Srl – “DEMOLIZIONE FABBRICATO ESISTENTE PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL COMPLESSO 
DENOMINATO <<LASCITO AIELLI>>”. 

CUP: D27F24000140005 CIG: ..... B2A1C773D4. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo con deliberazione di Consiglio Comunale 
del 28 luglio 2009, n. 82 e successiva Deliberazione di Giunta Comunale n 74 del 08 luglio 2019 ha dato 
indirizzo per l’affidamento a SPeS srl di servizi pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i 
principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL);  
 
RICHIAMATI: 

• la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico del 02.Agosto.2024, n. 64, efficace ai sensi 
di legge, con la quale sono stati aggiudicati i lavori di DEMOLIZIONE FABBRICATO cui sopra, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023, tramite l’utilizzo del Sistema di intermediazione 
telematica di ARIA S.p.A. Lombardia denominato SINTEL, mediante richiesta di offerta con il criterio 
del prezzo più basso, in conformità a quanto prescritto dall’attuale Codice degli Appalti, nei 
confronti della ditta SERVECO SRL con sede a Montemesola (TA) – 74020 in Viale delle Imprese n 3 
- Partita IVA 00788970739, con un ribasso offerto pari al 5,77% per quindi per un importo 
contrattuale pari a € 95.141,54 (di cui € 78.483,52 per lavori/manodopera ed €uro 16.658,02 per 
oneri sicurezza) oltre IVA; 

• la richiesta di subappalto da parte della ditta affidataria in data 23.Agosto.2024, per opere 
rientranti nella categoria OS23 consistenti in “demolizioni di opere”, per un importo di €uro 
47.398,69 comprensivo della quota per oneri sicurezza (€uro 13.759,74), a favore dell’IMPRESA 
SCAVI DE LUIS Srl, con sede in Varese, Viale Belforte n.273, C.F./P.IVA 00214530123, PEC 
scavideluis@pec.scavideluis.it, Legale Rappresentante e Presidente del C.d.A. Sig. DE LUIS Carlo 
Paolo, nato a Varese il 28/03/1939, C.F. DLSCLP39C28L682C; 

• il contratto d’appalto prot. 294 del 28.Agosto.2024 sottoscritto in forma digitale tra il Presidente 
del Consiglio d’Amministrazione della società “Somma Patrimonio e Servizi S.r.l.” e 
l’Amministratore Unico e Legale Rappresentante dell’Impresa; 

• il verbale di inizio dei lavori a firma del D.LL. con decorrenza del tempo utile per dare ultimati i 
lavori dalla data del 30.Agosto.2024; 

 
CONSIDERATO CHE: 

• con comunicazione mail del 23.Agosto.2024, presentata dalla ditta SERVECO SRL con sede a 
Montemesola (TA) – 74020 in Viale delle Imprese n 3 - Partita IVA 00788970739, affidataria dei lavori in 
oggetto, è stato richiesto di subappaltare, ai sensi dell’art. 119 del D. Lgs 36/2023, parte delle 
lavorazioni: OS23 consistenti in “Opere di demolizione”, per un importo di €uro 47.398,69 comprensivo 
della quota per oneri sicurezza (€uro 13.759,74), a favore dell’ IMPRESA SCAVI DE LUIS Srl, con sede in 
Varese, Viale Belforte n.273, C.F./P.IVA 00214530123; 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

• l’art. 119 del D. Lgs. n. 36/2023 del 31.Marzo.2023, nonché all’art. 2.10 del Capitolato Speciale 
d’Appalto, consentono l’affidamento dei lavori in subappalto ai sensi del disposto enunciato di Legge 
vigente.  

• ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le condizioni, 
prescrizioni e limiti previsti dall’art. 119 del D.Lgs. 31.Marzo.2023 n. 36 e dall’art. 2.10 del Capitolato 
Speciale d’Appalto; 

• l’impresa aggiudicataria della commessa, nelle richieste di autorizzazione al subappalto, ha prodotto 
tutta la documentazione richiesta dalla normativa vigente, acquisite in data 23.Agosto.2024; 

• il Responsabile Unico del Progetto ha esaminato la documentazione relativa alla ditta proposta e ne ha 
riscontrato la regolarità rispetto alla normativa vigente; 

• risulta opportuno manifestare esplicitamente l’autorizzazione al subappalto in esame in un 
provvedimento espresso, a seguito di una puntuale istruttoria della pratica, in quanto ne ricorrono le 
condizioni; 

• non sussistono motivi per negare l’autorizzazione richiesta in quanto la ditta proposta come 
subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale, 
economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dagli art. 94-
95 e 100 del D .Lgs. 31.Marzo.2023 n. 36; 

• questa Stazione Appaltante revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica del 
possesso dei requisiti di cui all’art. 99 del D.Lgs.  31.Marzo.2023 n. 36 non risulti positiva; 

• dall’adozione della presente determinazione dirigenziale non scaturisce impegno di spesa in via né 
immediata, né mediata, ovvero di entrata, talché non rileva ai fini contabili; 

 

RITENUTO di fare propria attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di Legge la 
proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del progetto meglio evidenziata in preambolo, 
che stabilisce: 

• di autorizzare l’impresa affidataria dei lavori in oggetto indicata in preambolo, a subappaltare opere 
consistenti in: opere di demolizioni riconducibili alla categoria di appalto OS23 “Opere di demolizione”, 
per un importo di €uro 47.398,69 comprensivo della quota per oneri sicurezza (€uro 13.759,74), a favore 
dell’impresa IMPRESA SCAVI DE LUIS Srl, con sede in Varese, Viale Belforte n.273, C.F./P.IVA 
00214530123 nei limiti di valore  ammissibile dalla vigente normativa e dal Capitolato Speciale 
d’Appalto;  

• di dare atto che le modalità esecutive dell’opera a seguito dei subappalti richiesti non vengono alterate, 
cosicché l’impresa Appaltatrice resta responsabile dell’opera secondo i patti contrattuali e del Capitolato 
Speciale d’Appalto; 

• di prevedere che ditta l’appaltatrice dovrà trasmettere al Coordinatore della Sicurezza in fase di 
Esecuzione dei lavori nominato dalla Stazione Appaltante, prima dell’ingresso in cantiere del 
subappaltatore, il P.O.S. (Piano Operativo della Sicurezza) dell’impresa subappaltatrice, ai sensi dell’art. 
119 comma 7 del D.Lgs. 31.Marzo.2023 n. 36; 

• di dare atto che l’appaltatore principale sarà obbligato a trasmettere alla Stazione Appaltante, 
tempestivamente e comunque entro venti giorni da ogni pagamento ricevuto, copia delle fatture 
quietanzate relative ai pagamenti dallo stesso corrisposti ai soggetti subappaltatori; 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

• di trasmettere il presente provvedimento all’Impresa appaltatrice, alla Direzione Lavori e al 
Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione; 

 
Richiamato il CIG B2A1C773D4;  

VISTO il D. Lgs. N. 267/2000;  

VISTO il D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;  

DETERMINA 
 
di fare propria attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la proposta di 
determinazione predisposta dal Responsabile del progetto meglio evidenziata in preambolo, che stabilisce:  
 

1. di autorizzare l’impresa affidataria dei lavori in oggetto indicata in preambolo, a subappaltare le opere 
di demolizioni riconducibili alla categoria di appalto OS23 “Opere di demolizione”, per un importo di 
€uro 47.398,69 comprensivo della quota per oneri sicurezza (€uro 13.759,74), a favore dell’impresa 
IMPRESA SCAVI DE LUIS Srl, con sede in Varese, Viale Belforte n.273, C.F./P.IVA 00214530123;  

2. di prevedere che l’impresa appaltatrice dovrà trasmettere copia dei versamenti contributivi, 
previdenziali, assicurativi effettuati, nonché quelli dovuti agli organismi paritetici previsti dalla 
contrattazione collettiva; 

3. di dare atto che le modalità esecutive dell’opera a seguito del subappalto richiesto non vengono 
alterate, cosicché l’impresa Appaltatrice resta responsabile dell’opera secondo i patti contrattuali e di 
Capitolato Speciale d’Appalto; 

4. di prevedere che l’appaltatrice dovrà trasmettere al Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione 
dei lavori nominato dalla Stazione appaltante, prima dell’ingresso in cantiere del subappaltatore, il 
P.O.S. (Piano Operativo della Sicurezza) dell’impresa subappaltatrice, ai sensi dell’art. 119 comma 7 del 
D. Lgs. 31.Marzo.2023 n. 36; 

5. di dare atto che l’appaltatore sarà obbligato a trasmettere alla Stazione Appaltante, tempestivamente 
e comunque entro venti giorni da ogni pagamento ricevuto, copia delle fatture quietanzate relative ai 
pagamenti dallo stesso corrisposti al soggetto subappaltatore; 

6. di trasmettere il presente provvedimento all’Impresa appaltatrice, alla Direzione Lavori e al 
Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione; 

7. di dare atto che, rispetto alla procedura di affidamento in oggetto, nei confronti del RUP non ricorrono 
le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.; tantomeno non 
ricorrono le situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 

8. che il Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è: GIACCHINO Geom. 
Massimo, mail: ufficiotecnico@spes-srl.it ; tel. 0331.259522 

 

IL Responsabile del Settore Tecnico 

Geom. Massimo Giacchino 
Documento firmato digitalmente 

 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/
mailto:ufficiotecnico@spes-srl.it

